
 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 22/11/2024, Edição nº 6396, Página nº 04 a 11 

DECRETO Nº 5.588/2024 
 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar. 
 

            O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o que dispõe a 
Lei Municipal Nº 2.206, de 19 de dezembro de 2023, 

  

 D E C R E T A 
 

 Art. 1º Fica aberto, ao Orçamento do Município – exercício de 2024, um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.143.788,00 (Um milhão, cento e 
quarenta e três mil, setecentos e oitenta e oito reais), de acordo com as seguintes 
classificações orçamentárias: 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  29.742,99 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.04 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
04.122.0002.2005 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  15.000,00 
 

03.00 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

03.092.0002.2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  26.000,00 
3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  8.981,20 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

28.846.0004.0001 - PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 
3.1.90.01.00 - Aposentadorias do rpps, reserva remunerada e reformas dos 

militares 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  8.000,00 

 
04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2009 - MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL 
3.1.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

http://novasantarosa.pr.gov.br/publicacoes/uploads/leis/2206-2023_1703075031.pdf


 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 5.000,00 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.02 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.124.0005.2014 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  30.000,00 
 

05.00 -  SECRETARIA DE FINANCAS 
05.03 - DEPARTAMENTO DE RECEITA 

04.129.0005.2015 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE RECEITA 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  35.000,00 
 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2018 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.04.00 - Contratação por tempo determinado 

101 - FUNDEB 70% R$  86.000,00 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.365.0007.2019 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
3.1.90.04.00 - Contratação por tempo determinado 

103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$   5.000,00 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$ 205.000,00 
3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 

103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$  30.000,00 
 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0008.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 10.000,00 
3.3.90.31.00 - Premiações culturais, artísticas, científicas, desportivas e 

outras 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$    310,91 

3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$    72.500,00 

 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2028 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$ 340.000,00 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2029 - ATENCAO BASICA A SAUDE 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

R$  72.174,48 
 

3.1.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 
R$   1.500,00 

 
08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 

INFRAESTRUTURA 
08.03 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO 

15.125.0011.2039 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 
PLANEJAMENTO 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 12.578,42 

3.1.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  3.000,00 

 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 
AMBIENTE 

20.608.0014.2041 - APOIO AO PRODUTOR RURAL 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 20.000,00 
 

09.00 -  SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
09.02 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS 

23.691.0017.2047 - INCENTIVO A POLITICA MUNICIPAL DO COMERCIO E SERVICOS 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 18.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2050 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$   30.000,00 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2051 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CRAS 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$   30.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2052 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CREAS 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$   50.000,00 
 
TOTAL ................................................................................. R$ 1.143.788,00 

 
 
 Art. 2º Servirá de recurso para abertura do presente Crédito Adicional 
Suplementar de que trata o artigo anterior, a redução das seguintes dotações 
orçamentárias do orçamento vigente, na forma do artigo 43, parágrafo 1º, item III da 
Lei nº 4.320/64: 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.01 - GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2002 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  19.104,79 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.02 - ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2003 - MANUTENCAO DA ASSESSORIA DO GABINETE DO PREFEITO 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  10.638,20 
 

02.00 -  GABINETE DO PREFEITO 
02.04 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
04.122.0002.2005 - ORGAOS DE COLABORACAO COM O GOVERNO FEDERAL E 

ESTADUAL 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  15.000,00 
 
 
 

03.00 -  PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
03.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

03.092.0002.2007 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  20.000,00 
3.1.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$   6.000,00 
3.3.90.14.00 - Diárias - civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 8.981,20 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
 

04.00 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 
04.02 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

04.122.0003.2009 - MANUTENCAO DA ADMINISTRACAO MUNICIPAL 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 92.000,00 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 38.000,00 
 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2018 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$  140.000,00 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

101 - FUNDEB 70% R$  50.000,00 
 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.365.0007.2020 - MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

103 - 5% s/Transferencias Constitucionais R$  100.000,00 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

101 - FUNDEB 70% R$  36.000,00 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.01 - DEPARTAMENTO DE ENSINO 

12.361.0007.2021 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.30.00 - Material de consumo 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$   30.000,00 
 

06.00 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
06.02 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

13.392.0008.2026 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 10.000,00 
3.3.90.30.00 - Material de consumo 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 35.000,00 
3.3.90.33.00 - Passagens e despesas com locomoção 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 4.840,89 
3.3.90.47.00 - Obrigações tributárias e contributivas 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  1.000,00 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$  1.970,02 
 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

 
07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.1011 - AQUISICAO DE VEICULOS PARA A SAUDE 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  5.000,00 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.1012 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE SAUDE 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  10.000,00 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2028 - ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE 
3.1.90.04.00 - Contratação por tempo determinado 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  10.000,00 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$ 110.000,00 
3.3.90.14.00 - Diárias – civil 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  50.000,00 
3.3.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 
303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  13.294,50 

4.4.90.52.00 - Equipamentos e material permanente 
303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  27.905,00 

 
07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2029 - ATENCAO BASICA A SAUDE 
3.3.90.40.00 - Serviços de tecnologia da informação e comunicação - pessoa 

jurídica 
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 
R$ 24.084,40 

 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0009.2030 - ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 

494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

R$ 6.763,16 

3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 
R$ 3.386,32 

3.1.90.16.00 - Outras despesas variáveis - pessoal civil 
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços R$ 4.901,44 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

Públicos de Saúde 
3.3.90.30.00 - Material de consumo 

494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde 

R$ 26.938,47 

3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
494 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde 
R$ 7.600,69 

 
07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0009.2032 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE - CISCOPAR 
3.1.71.70.00 - Rateio pela participação em consórcio público 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  15.000,00 
3.3.71.70.00 - Rateio pela participação em consórcio público 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  24.330,99 
 

07.00 -  SECRETARIA DE SAUDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.302.0009.2033 - CONSORCIO INTERMUNICIPAL SAMU OESTE 
3.1.71.70.00 - Rateio pela participação em consórcio público 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  58.576,22 
3.3.71.70.00 - Rateio pela participação em consórcio público 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$  12.954,53 
4.4.71.70.00 - Rateio pela participação em consórcio público 

303 - Saude-Rec.Vinc.(EC.29/00-15%) R$   2.938,76 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.03 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO URBANO 
15.125.0011.2039 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E 

PLANEJAMENTO 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 15.578,42 
 

08.00 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
INFRAESTRUTURA 

08.04 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGROPECUARIO E MEIO 
AMBIENTE 

20.608.0014.2041 - APOIO AO PRODUTOR RURAL 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 20.000,00 
 

09.00 -  SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 
09.01 - GABINETE DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E 

TURISMO 
04.122.0015.2045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMERCIO E 

TURISMO 
3.1.90.11.00 - Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil 



 

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-000 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144 
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09   

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$ 18.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2050 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$   15.000,00 

 
10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2051 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CRAS 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$    5.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2052 - MANUTENCAO DAS ACOES DO CREAS 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$   12.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0018.2055 - MANUTENCAO DO NUMIC 
3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 

000 - Recursos Ordinarios(livres) R$    4.000,00 
 

10.00 -  SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 
10.03 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE 

08.243.0018.6001 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO 
ADOLESCENTE 

3.1.90.13.00 - Contribuições patronais 
000 - Recursos Ordinarios(livres) R$    22.000,00 

 
TOTAL ................................................................................. R$ 1.143.788,00 

 

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

             REGISTRE-SE  
              PUBLIQUE-SE 
 
   GABINETE DO PREFEITO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, em 
22 de Novembro de 2024. 
 

NORBERTO PINZ 
Prefeito 


